L iber IV

Caput I. ... Sueborum gens est longe maxima7 et belicosissima 
Germanorum omnium. Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus 
quotannis singula milia armatorum bellandi causa ex finibus educunt. 
Reliqui, qui domi manserunt8, se atque alios alunt. Hi rursus invicem 
anno post in armis sunt, illi domi manserunt. Sic neque agricultura 
nec ratio atque usus9 belli intermittitur. Sed privati ac separati agri 
apud eos nihil est10, neque longius anno remanere uno loco incolendi

1 horum omnium — Genetivus partitivus.
2 cultus atque humanitas provinciae [Narbonensis] — матеріальна і духовна культу

ра провінції [Нарбонської] Галлії).
3 quibuscum = сит quibus.
4 Qua de causa = de qua causa, де qua вжито у значенні вказівного займенника.
5 сит explicativum.
6 quam dictum est — про яку було сказано, далі — Accusativus cum infinitivo Gal

los obtinere.
7 longe maxima — набагато більша, де longe підсилює найвищий ступінь порів

няння.
8 manserunt — perfectum iterativum, вказує на повторюваність дії.
9 ratio atque usus — теорія і практика.
10 Т05Т0 fjifjH esf agri privati ac separati, де agri — Genetivus quantitatis.

17 —  5-1263 257

Хрестоматія

causa licet. Neque multum frumento, sed maximam partem lacte et 
meile vivunt, multumque sunt in venationibus, quae res et cibi gene
re et cotidiana exercitatione et libertate vitae, cum1 a pueris2 nullo 
officio aut disciplina assuefacti nihil omnino contra voluntatem fa
ciant, et vires alit et immani corporum magnitudine homines efficit. 
Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut3 locis frigidissimis4 
neque vestitus praeter pellis haberent quicquam5, quarum propter 
exiguitatem magna est corporis pars aperta, et lavarentur in flu
minibus.

Cap. X II. Britanniae pars interior ab iis incolitur, quos natos in 
insula ipsi memoria proditum dicunt, maritima pars ab iis, qui prae
dae ac belli inferendi causa ex Belgio transierunt (qui omnes fere iis 
nominibus civitatum appellantur, quibus orti ex civitatibus eo perve
nerunt) et bello illato (§ 104) ibi permanserunt atque agros colere 
coeperunt. Hominum est infinita multitudo creberrimaque aedificia 
fere Gallicis consimilia, pecorum magnus numerus. Utuntur aut nu
mmo aeneo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. 
Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regionibus, in mariti
mis ferrum, seu ejus exigua est copia; aere utuntur importato. Mate
ria cujusque generis ut in Gallia est, praeter fagum atque abietem. 
Leporem et gallinam et anserem gustare non putant, haec tamen alunt 
animi voluptatisque causa6. Loca sunt temperatiora quam in Gallia 
remissioribus frigoribus....